河南省教科文卫体工会委员会文件

★

河南省教科文卫体工会委员会文件
豫教科文卫体工 〔2020〕5号

★

关于开展选树宣传 “最美医生”
“最美护士”“最美教师”活动的通知

各省属高校工会,各省辖市、济源示范区 (省直)教科文卫

体工会:

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九届二中、三中、四中全会精神,深入贯彻落实习近平总

书记关于工人阶级和工会工作的重要论述,根据 《中共河南

省委宣传部河南省总工会关于开展选树宣传河南 “最美职

工”活动的通知》 (豫工文 〔2020〕4号)文件精神,为选

树宣传我省教科文卫体系统 “最美职工”,省教科文卫体工

会决定开展选树宣传 “最美医生”“最美护士”“最美教师”
—1—

的活动。现将有关事项通知如下:

一、名额设置

河南省教科文卫体系统 “最美医生”10名, “优秀医

生”90
名;

河南省教科文卫体系统 “最美护士”10名, “优秀护

士”90名。

河南省教科文卫体系统 “最美教师”10名, “优秀教

师”100名。

二、推荐条件

(一)政治坚定。坚决拥护中国共产党的领导,坚持走

中国特色社会主义道路,带头践行社会主义核心价值观,自

觉维护改革发展稳定大局,具有良好的政治素养,全心全意

为人民服务。

(二)爱岗敬业。具备优秀的职业道德素养和人文关怀

精神,在平凡岗位上默默坚守,爱岗敬业,恪尽职守,业务

精通,成绩突出。

(三)遵纪守法。诚信为本、廉洁从业,始终坚持以操

守为重,履约践诺、言行一致,具有较高的社会信誉和良好

的职业形象。

(四)勇于创新。刻苦钻研,锐意进取,工作作风严谨,

业务素质优秀,有较强的创新意识和创新能力,对技术精益

—2—

求精,在本职岗位做出重要贡献,在同行中获得较高评价。

推荐对象主要为一线卫生与健康工作者和教育工作者。

处级以上 (含处级)领导和负责此项工作的人不在推荐范围

之列。在疫情防控阻击战或其它方面有重大突出贡献,具有

广泛社会影响力者,优先推荐。

三、活动步骤

(一)推荐申报 (3月底之前)

各省属高校工会,各省辖市、济源示范区 (省直)教科

文卫体工会统一负责本地本单位的推荐工作,并对候选人进

行排序,第一名即为全省教科文卫体系统 “最美医生”“最

美护士”“最美教师”候选人,其他人员为 “优秀医生”“优

秀护士”“优秀教师”。(具体名额分配见附件1)。

(二)组织评审 (4月初—4月中旬)

省教科文卫体工会将组织评委对各地推荐的省教科文卫

体系统 “最美医生”“最美护士”“最美教师”候选人进行评

审,并综合各地推荐情况,评选产生10名 “最美医生”,10
名 “最美护士”,10名 “最美教师”,并通过河南省总工会

官网向社会公示,接受群众监督。

(三)公示表彰 (4月中旬—5月1日前)

评选结果在河南省总工会网站集中公示,公示期为5
天。公示结束后,授予 “河南省教科文卫体系统最美医生”

“河南省教科文卫体系统最美护士”“河南省教科文卫体系统

—3—

最美教师”“河南省教科文卫体系统优秀医生”“河南省教科

文卫体系统优秀护士” “河南省教科文卫体系统优秀教师”

荣誉称号,并颁发奖牌证书。

四、活动要求

(一)提高认识,加强领导。 “最美医生” “最美护士”

“最美教师”选树宣传活动是加强我省教科文卫体系统职工

精神文明建设的重要载体,教科文卫体系统各级工会要高度

重视,加强领导,精心组织,周密部署,积极稳妥做好各项

工作,真正把职业道德高、社会影响大、示范作用好的一线

医生、护士和教师推荐上来,活动有关情况要及时报送省教

科文卫体工会。

(二)广泛动员,确保质量。各地各单位要统一组织,

广泛动员,层层推荐、逐级上报,严格操作程序,严把基层

推荐、审核公示、集体讨论决定关,严防弄虚作假。推荐人

选要面向基层、面向一线,推荐出最具典型性的优秀职工。

(三)加强宣传,取得实效。要把学习、宣传先进典型

贯彻选树活动的全过程,依托当地主流媒体和网络新兴媒

体,组织好本地区 “最美医生”“最美护士”“最美教师”的

宣传活动,上下联动、同频共振,共同把活动抓出声势、抓

出质量。引导全省广大医务工作者和教育工作者不断从先进

典型身上汲取精神营养,把活动焕发的政治热情转化为投身

河南高质量发展的实际行动,进一步提振实现中原更加出彩

—4—

的精气神。

五、材料报送

请各地各单位于3月31日前,将候选人推荐材料加盖

公章后邮寄至省教科文卫体工会,同时将电子版发送至省教

科文卫体工会邮箱。候选人推荐材料包括候选人证件照1
张、工作生活照 (jpg格式,2M 以上)2—3张、2000字事

迹材料和申报表一式2份 (见附件)。

联 系 人:王 晓 任泽方

联系电话:0371-65904265 65904333
电子邮箱:hnsjkwwtgh@126.com
邮寄地址:郑州市金水路16号工会大厦1615室

附件:1.河南省教科文卫体系统 “优秀医生”“优秀护

士”“优秀教师”名额分配表

2.河南省教科文卫体系统 “优秀医生”推荐表

3.河南省教科文卫体系统 “优秀护士”推荐表

4.河南省教科文卫体系统 “优秀教师”推荐表

河南省教科文卫体工会委员会

2020年3月13日

—5—

附件1

河南省教科文卫体系统 “优秀医生”
“优秀护士”“优秀教师”名额分配表

单位 优秀医生 优秀护士 优秀教师

郑州市 8 8 4

开封市 6 6 2

洛阳市 7 7 3

平顶山市 5 5 2

安阳市 5 5 2

鹤壁市 2 2 1

新乡市 6 6 3

焦作市 3 3 2

濮阳市 3 3 2

许昌市 4 4 2

漯河市 2 2 2

三门峡市 2 2 2

南阳市 8 8 3

商丘市 7 7 2

信阳市 5 5 2

周口市 6 6 2

驻马店市 5 5 2

—6—

单位 优秀医生 优秀护士 优秀教师

济源示范区 2 2 1

省直 2 2 2

郑州大学 4 4 5

河南大学 2 2 4

河南农业大学 2

河南工业大学 2

河南财经政法大学 2

河南中医药大学 3 3 2

郑州轻工业大学 2

中原工学院 1

郑州航空工业管理学院 1

河南工程学院 1

华北水利水电大学 2

河南财政金融学院 1

河南广播电视大学 1

河南医学高等专科学校 1

河南牧业经济学院 1

河南警察学院 1

河南职业技术学院 1

郑州铁路职业技术学院 1

铁道警察学院 1

—7—

单位 优秀医生 优秀护士 优秀教师

河南交通职业技术学院 1

黄河水利职业技术学院 1

河南科技大学 1 1 3

洛阳师范学院 1

洛阳理工学院 1

平顶山学院 1

河南城建学院 1

安阳师范学院 1

河南师范大学 2

河南科技学院 2

新乡医学院 2 2 2

新乡学院 1

河南工学院 1

河南理工大学 2

许昌学院 1

南阳师范学院 1

南阳理工学院 1

商丘师范学院 1

信阳师范学院 1

信阳农林学院 1

周口师范学院 1

—8—

单位 优秀医生 优秀护士 优秀教师

黄淮学院 1

黄河科技学院 1

黄河交通学院 1

郑州科技学院 1

郑州财经学院 1

郑州城市职业学院 1

河南师范大学新联学院 1

郑州升达经贸管理学院 1

郑州西亚斯学院 1

郑州商学院 1

—9—

附件2

河南省教科文卫体系统 “优秀医生”推荐表

姓名 性别 出生年月

籍贯 民族 政治面貌

单位及职务 文化程度

职称
技术
等级

联系方式

正面免冠
彩色近照
(2寸)

近三年所获
荣誉

简要事迹
(400字)

—01—

所在单位
工会意见

(公章)

2020年 月 日

省辖市教科
文卫体/
高校工会

意见

(公章)

2020年 月 日

省教科文卫
体工会意见

(公章)

2020年 月 日

注:此表用A4纸正反两面打印,一式两份。

—11—

附件3

河南省教科文卫体系统 “优秀护士”推荐表

姓名 性别 出生年月

籍贯 民族 政治面貌

单位及职务 文化程度

职称
技术
等级

联系方式

正面免冠
彩色近照
(2寸)

近三年所获
荣誉

简要事迹
(400字)

—21—

所在单位
工会意见

(公章)

2020年 月 日

省辖市教科
文卫体/
高校工会

意见

(公章)

2020年 月 日

省教科文卫
体工会意见

(公章)

2020年 月 日

注:此表用A4纸正反两面打印,一式两份。

—31—

附件4

河南省教科文卫体系统 “优秀教师”推荐表

姓名 性别 出生年月

籍贯 民族 政治面貌

单位及职务 文化程度

职称
技术
等级

联系方式

正面免冠
彩色近照
(2寸)

近三年所获
荣誉

简要事迹
(400字)

—41—

所在单位
工会意见

(公章)

2020年 月 日

省辖市教科
文卫体/
高校工会

意见

(公章)

2020年 月 日

省教科文卫
体工会意见

(公章)

2020年 月 日

注:此表用A4纸正反两面打印,一式两份。

—51—

河南省教科文卫体工会委员会 2020年3月13日印发